出售一間聯營公司的收益 11,697 –

按公平值計量的理財產品的公平值

變動收益 847 5,173

出售物業、廠房及設備的收益 32 –

出售一項投資物業的收益 – 10,930

視作攤薄的收益 – 10,541

匯兌（虧損）╱收益淨額 (3,042) 3,974

其他 – 61

總計 22,159 60,436

附註：

(i) 政府補助總額指從地方政府收取且並無附帶特別條件的補貼。

4. 財務開支

財務開支的分析如下：

截至六月三十日止六個月

二零二五年 二零二四年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

以下各項的利息開支：
計息銀行及其他借款 17,666 25,887

附屬公司股份的贖回負債 86,964 107,645

租賃負債 340 845

非按公平值計入損益的金融負債利息開支總額 104,970 134,377

減：資本化的利息 – (1,917)

總計 104,970 132,460

– 41 –

5. 所得稅

香港利得稅乃以截至二零二五年六月三十日止六個月在香港產生的估計應評稅利潤按
16.5%的稅率（截至二零二四年六月三十日止六個月：16.5%）計提。本集團的中國附屬公司
已根據《中華人民共和國企業所得稅法》按25%的稅率（截至二零二四年六月三十日止六個
月：25%）釐定及繳納企業所得稅。本集團的若干中國附屬公司符合高新技術企業資格。
因此，該等附屬公司於截至二零二五年及二零二四年六月三十日止六個月按15%的優惠
稅率計提企業所得稅。其他地方應評稅利潤的稅項則按本集團營運所在司法權區的現行
稅率計算。

截至六月三十日止六個月

二零二五年 二零二四年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

即期 90,235 43,291

遞延 495 5,455

總計 90,730 48,746

6. 每股盈利╱（虧損）

每股基本盈利金額乃根據期內本公司擁有人應佔溢利人民幣102,603,000元（截至二零二四
年六月三十日止六個月之虧損：人民幣 33,424,000元）及期內發行在外普通股加權平均數
9,204,012,000股（截至二零二四年六月三十日止六個月：9,280,033,000股）計算，並經調整以
反映期內的回購股份。

每股攤薄收益金額乃按用於計算每股基本盈利（截至二零二四年六月三十日止六個月：
虧損）的本公司擁有人應佔期內溢利計算。計算使用的普通股加權平均數為用以計算每
股基本盈利的期內發行在外普通股數目，並假設所有潛在攤薄普通股被視作行使或轉換
為普通股時以無償方式發行普通股加權平均數。

每股基本及攤薄盈利╱（虧損）乃按下列數據計算：

截至六月三十日止六個月

二零二五年 二零二四年
（未經審核） （未經審核）

盈利╱（虧損）

本公司擁有人應佔溢利╱（虧損）（人民幣千元） 102,603 (33,424)

股份

用作計算每股基本盈利╱（虧損）的已發行普通股加權
平均數（千股） 9,204,012 9,280,033

期內溢利╱（虧損）之每股基本盈利╱（虧損）（人民幣分） 1.11 (0.36)

期內溢利╱（虧損）之每股攤薄盈利╱（虧損）（人民幣分） 1.11 (0.36)

– 42 –

7. 按公平值計入損益的金融資產

下文所載為本集團於二零二五年六月三十日及二零二四年十二月三十一日所持有的金
融資產（現金及現金等價物及貿易及其他應收賬款除外）概覽：

於

二零二五年

六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
附註 （未經審核） （經審核）

非流動

按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的

金融資產：
按公平值計量的非上市股權投資 i 198,374 170,451

流動

按公平值計入損益的金融資產：
理財產品 ii 341,706 110,578

總計 540,080 281,029

附註：

(i) 該款項指於非上市權益股份的股權投資。本集團擬於可見未來持有該等權益股份，
且並無不可撤回地選擇將其分類為按公平值計入其他全面收益的金融資產。

(ii) 該款項指由中國內地若干信譽良好的銀行發行無固定利率的理財產品。該等理財
產品被強制分類為按公平值計入損益的金融資產，因為其合約現金流量並非僅是
本金及利息付款。

– 43 –

8. 貿易及其他應收賬款

於

二零二五年

六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

貿易應收賬款－第三方 686,154 561,940

應收票據 125,449 94,283

向聯營公司貸款 222,188 277,250

向第三方貸款 87,346 130,900

預付供應商款項 182,327 118,902

應收其他關聯方款項 9,600 9,600

應收一間合營企業款項 13,569 1,193

應收一間聯營公司款項 224 224

應收股息 40,912 40,912

出售一間附屬公司應收賬款 82,517 82,517

其他應收賬款 206,920 195,482

1,657,206 1,513,203

貿易應收賬款減值撥備 (75,313) (62,296)

其他應收賬款減值撥備 (26,721) (26,721)

總計 1,555,172 1,424,186

於報告期末，貿易應收賬款按發票日期作出的賬齡分析如下（經扣除撥備）：

於

二零二五年

六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

3個月以內 498,821 406,326

3至6個月 41,866 30,268

6至12個月 38,576 47,980

1年以上 31,578 15,070

總計 610,841 499,644

– 44 –

9. 股本、股份溢價及庫存股份

法定

普通股

數目

已發行及

繳足普通股

數目 股本 股份溢價 合計

千股 千股 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二三年十二月三十一日及

二零二四年十二月三十一日

（經審核）及於二零二五年六月三十日
（未經審核）（每股 0.01港元） 100,000,000 9,329,999 77,058 3,882,304 3,959,362

附註：

(i) 於截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團以總代價84,917,000港元（包含各項
開支）（相當於人民幣78,343,000元）於香港聯合交易所有限公司購回其116,415,000股自
身股份並將該等股份持作為庫存股份。於二零二五年六月三十日，概無註銷該等已
購回股份。

於二零二五年六月三十日，本集團有202,348,000股（二零二四年十二月三十一日：85,933,000

股）已購買股份分類為就購股權計劃及隨後出售或轉讓而持有的庫存股份。

10. 計息銀行借款

於

二零二五年

六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

流動

有抵押銀行借款 181,562 137,037

總計 181,562 137,037

非流動

有抵押銀行借款 738,029 704,747

總計 919,591 841,784

分析為：
銀行借款：
第一年內 181,562 137,037

第二至五年內 401,300 393,900

五年以上 336,729 310,847

總計 919,591 841,784

– 45 –

附註：

(a) 本集團若干銀行借款由以下各項作抵押：

(i) 抵押本集團總計賬面值為人民幣 616,380,000元（二零二四年十二月三十一日：
人民幣626,749,000元）的租賃土地和物業、廠房及設備；

(ii) 抵 押 本 集 團 存 款 人 民 幣56,000,000元（二 零 二 四 年 十 二 月 三 十 一 日：人 民 幣
56,000,000元）；及

(iii) 一間附屬公司的部分股權。

(b) 所有銀行借款以人民幣計值。

(c) 於二零二五年六月三十日的銀行借款實際利率介乎年化2.55%至4.10%（二零二四年
十二月三十一日：2.80%至4.60%）。

11. 貿易及其他應付賬款

於

二零二五年

六月三十日

二零二四年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

貿易應付賬款 284,486 241,933

建設成本及採購應付賬款 98,408 109,126

收購一間附屬公司應付賬款 300,000 300,000

研究及開發開支應付賬款 66,741 78,047

應付按金 268,063 284,840

應付分銷商的應計補償 269,903 333,920

應付薪金 60,225 65,482

應付利息 12,474 12,613

應付股息 302 4,354